Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от    06.05.2011                                                                                             № 394-р
г.Ханты-Мансийск

Об утверждении Положения об

отделе по организации работы

комиссии по делам несовершен-

нолетних и защите их прав

     В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», Решением Думы Ханты-Мансийского района от 26.03.2010 № 544 «Об утверждении  структуры администрации Ханты-Мансийского района»:

1. Утвердить Положение об отделе по организации работы комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав (прилагается).
2. Признать утратившим силу распоряжение главы Ханты-Мансийского
района от 29.07.2008 № 510-р «Об утверждении Положения об отделе по делам несовершеннолетних и защите их прав».

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя
главы  района по социальным вопросам В.М.Комарова.

 И.о. главы администрации
 Ханты-Мансийского района                                                      В.Г.Усманов
Приложение

к  распоряжению администрации
 Ханты-Мансийского района

от 06.05.2011 № 394-р
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по организации работы комиссии по делам несовершенолет-них и защите их прав администрации Ханты-Мансийского района

1. Общие положения

1.1. Отдел по организации работы комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав (далее по тексту – Отдел) в

соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005  № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» является органом администрации Ханты-Мансийского района, обеспечивающим деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района (далее – Комиссия).

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, международными правовыми актами, ратифицированными Российской Федерацией, законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом Ханты-Мансийского района, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района и настоящим Положением.
1.3. Отдел в своей деятельности подчиняется главе администрации

Ханты-Мансийского района и курируется заместителем главы администрации Ханты-Мансийского района по социальным вопросам.

1.4. Финансовое и материально-техническое обеспечение
деятельности Отдела осуществляется за счет средств бюджета  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в виде субвенций в объеме, установленном окружным законодательством на очередной финансовый год, а также за счет использования материальных ресурсов и финансовых средств администрации Ханты-Мансийского района.
2. Задачи Отдела

2.1. Организация деятельности Комиссии.

2.2. Оказание помощи несовершеннолетним и их законным представителям в защите и восстановлении нарушенных прав во всех сферах жизнедеятельности.

3. Функции Отдела

Для выполнения поставленных задач Отдел обеспечивает:

3.1. Подготовку проектов планов работы и отчетов по отдельным
вопросам ведения Комиссии.
3.2. Подготовку, проведение и материально-техническое оснащение
заседаний Комиссии.

3.3. Оказание методической и консультационной помощи членам
Комиссии.

3.4. Организацию и проведение совещаний, семинаров, заседаний
рабочих групп и иных заседаний по вопросам деятельности Комиссии.

3.5. Подготовку к рассмотрению в установленном порядке дел об
административных правонарушениях несовершеннолетних, их законных представителей, иных лиц в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3.6. Соблюдение процессуальных сроков подготовки, рассмотрения и
направления постановлений и представлений Комиссии до всех заинтересованных граждан и должностных лиц.

3.7. Подготовку к рассмотрению материалов в отношении
несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния до достижения возраста привлечения к административной и уголовной ответственности.
3.8. Проведение Комиссией личного приема несовершеннолетних, их
законных представителей, иных граждан.

3.9. Организацию деятельности Детской общественной приемной при
Комиссии.

3.10. Контроль за своевременным обращением к исполнению и
надлежащим исполнением вступивших в силу постановлений Комиссии в сфере административной юрисдикции.

3.11. Осуществление анализа причин и условий, способствующих
нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних.
3.12. Подготовку проектов представлений Комиссии об устранении
причин и условий, способствующих совершению правонарушений и противоправных деяний несовершеннолетними, их безнадзорности и беспризорности; нарушению прав и законных интересов детей.

3.13. Подготовку к  рассмотрению на Комиссии жалоб, заявлений и
сообщений о нарушении или ограничении прав и законных интересов несовершеннолетних.
3.14 Подготовку по инициативе Комиссии исковых заявлений, ходатайств и иных материалов  в судебные инстанции.
3.15.  Участие в рассмотрении судом дел, возбужденных по инициативе Комиссии, а также в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.
3.16. Подготовку предложений об организации летней занятости несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в Комиссии.
3.17. Проведение индивидуальных и групповых консультаций несовершеннолетним и их законным представителям по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.
3.18. Комплексный анализ данных о положении детей на территории Ханты-Мансийского района, об уровне преступности и правонарушений, о реализации профилактических мероприятий.
3.19.  Разработку программных мероприятий, в пределах компетенции Комиссии, по профилактике правонарушений и безнадзорности  несовершеннолетних.
3.20.  Разработку методических материалов Комиссии в области защиты прав и законных интересов детей.
3.21. Освещение работы Комиссии в средствах массовой информации.
3.22. Взаимодействие с общественными объединениями, религиозными организациями и гражданами по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите прав и законных интересов.
3.23. Контроль за своевременным выполнением постановлений, представлений Комиссии.
3.24. Ведение, классификацию и сохранность номенклатурных дел Комиссии.

4. Права Отдела

Отдел в установленной сфере деятельности в соответствии с постановлениями и поручениями Комиссии имеет право:

4.1. Запрашивать сведения, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;  пользоваться имеющимися в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района и  сельских поселений в границах Ханты-Мансийского района, в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних информационными ресурсами, содержащими сведения о несовершеннолетних и их законных представителях.

4.2. Вести прием несовершеннолетних, их законных представителей, граждан.

4.3. Представлять интересы Комиссии в суде по делам об обжаловании  постановлений Комиссии, а также по иным делам в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Работники Отдела, являющиеся членами Комиссии, имеют права, предусмотренные Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.
5. Структура и управление Отделом

5.1. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности главой администрации Ханты-Мансийского района.

5.2. Начальник Отдела подчиняется непосредственно заместителю
главы Ханты-Мансийского района, являющемуся председателем Комиссии.
         На начальника Отдела возлагаются обязанности заместителя председателя Комиссии.

5.3. Количественный состав работников Отдела определяется в соответствии с действующим законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Порядок выполнения работниками Отдела функциональных обязанностей  определяется должностными инструкциями, согласованными с начальником Отдела и утвержденными главой администрации Ханты-Мансийского района.

5.4. Персональная ответственность за организацию деятельности Отдела возлагается на начальника Отдела, действующего в соответствии с утвержденной главой администрации Ханты-Мансийского района должностной инструкцией.